№ 1-18(1)/2024

64RS0028-01-2023-002002-45

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

19 января 2024 г. г. Пугачев

Пугачевский районный суд Саратовской области в составе

председательствующего судьи Шолохова А.А.,

при секретаре Завгородневой Н.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника Пугачевского межрайонного прокурора Лысенко Н.С.,

адвоката Липатовой А.П., представившей удостоверение 

<

Номер> и ордер 

<

Номер>,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

Данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил открытое хищение чужого имущества. Он же совершил умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия. Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

Адрес> взял рукой из упаковки, стоящей на полу магазина, 1 бутылку пива «ФИО3 Холод и Солод», емкостью 0,43 литра, стоимостью 43 рубля 89 копеек, принадлежащую ООО «Альфа-М» и спрятал под свою одежду. 

Продолжая свои противоправные действия, ФИО2 около 20 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенном по адресу: 

<

Адрес> не предъявив продавцу-кассиру для оплаты 1 бутылку пива марки «ФИО3 Холод и Солод», емкостью 0,43 литра, спрятанную им под одеждой, направился с похищаемым имуществом к выходу из помещения магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М». Однако, в это время хищение, совершаемое ФИО2, было обнаружено специалистом по предотвращению потерь магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М» Потерпевший №1, который вышел из магазина «Красное и Белое» и потребовал от ФИО2, находящегося около указанного магазина прекратить свои противоправные действия и оплатить за похищенный товар, а именно за 1 бутылку пива марки «ФИО3 Холод и Солод», емкостью 0,43 литра. ФИО2, осознавая, что Потерпевший №1 и, находящиеся около магазина граждане видят его и понимают противоправный характер его действий, решил продолжить совершение хищения и открыто похитить указанное имущество. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО2 выпил похищенную им из магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М» 1 бутылку пива марки «ФИО3 Холод и Солод», емкостью 0,43 литра, стоимостью 43 рубля 89 копеек, в присутствии Потерпевший №1 и граждан, находящихся около магазина, отказавшись выполнить требование Потерпевший №1 об оплате товара, тем самым открыто похитив указанное имущество, принадлежащее ООО «Альфа-М». 

Своими действиями ФИО2 причинил ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 43 рубля 89 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 45 минут ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на участке местности, расположенном около 

<

Адрес> микрорайона Первого 

<

Адрес>, испытывая личную неприязнь к Потерпевший №1, вызванную их ссорой, держа в руке пустую стеклянную бутылку из-под пива марки «ФИО3 Холод и Солод», емкостью 0,43 литра, и, используя ее в качестве оружия, умышленно, целенаправленно бросил ее в область лица Потерпевший №1, находящегося на расстоянии не более 3-х метров от него. 

Своими действиями ФИО2 причинил Потерпевший №1 физическую боль и следующее телесное повреждение: рану левой скуловой области, причинившую легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья до 21 дня. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершенных преступлениях признал полностью и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, находясь в магазине «Красное и Белое», расположенный по адресу: микрорайон Первый, 

<

Адрес> А. 

<

Адрес> взял бутылку с пивом и не заплатив за нее вышел из магазина. Следом вышел сотрудник магазина Потерпевший №1 и стал требовать его вернуть похищенную бутылку с пивом или оплатить ее. Он отказывался возвращать ее, а затем достал ее из кармана и в присутствии Потерпевший №1 выпил ее. После этого конфликт продолжился и он, разозлившись на Потерпевший №1, бросил данную пустую бутылку ему в лицо.

Вина ФИО2 по ч. 1 ст. 161, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ кроме собственного признания вины в совершенных преступлениях подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО9, данными на предварительном расследовании л.д. 180-182 и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ему позвонила кассир магазина «Красное и Белое», расположенного в 

<

Адрес> по адресу: микрорайон Первый, 

<

Адрес> А. Свидетель №1 и сообщила, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 40 минут, в вышеуказанном магазине произошло хищение товарно-материальных ценностей, а именно пива. Свидетель №1 пояснила, что хищение пива совершил ранее ей известный ФИО2, который не оплатив товар вышел из магазина. Также Свидетель №1 пояснила, что сотрудник магазина «Красное и Белое» Потерпевший №1 заподозрил ФИО2 в хищении из магазина, вышел вслед за ФИО2 на улицу, где потребовал от него, чтобы он вернулся в магазин, вернул похищенное пиво или оплатил его. На требования Потерпевший №1, ФИО2 стал вести себя агрессивно, после чего кинул ему в лицо пустой стеклянной бутылкой, в результате чего произошло рассечение области левой скулы и данное телесное повреждение повлекло причинение легкого вреда здоровью Потерпевший №1 Свидетель №1 вызвала сотрудников группы быстрого реагирования, которые задержали ФИО2 и передали его сотрудникам полиции. В результате хищения бутылки пива марки «ФИО3 Холод и Солод», причинен ущерб в сумме 43 рубля 89 копеек. Ущерб ФИО2 возмещен в полном объеме. 

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными на предварительном расследовании л.д. 100-104 и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 20 часов 40 минут он находился в помещении магазина «Красное и Белое», возле холодильников, раскладывал товар. В это время он увидел, как в магазин зашел неизвестный ему ранее мужчина. Когда данный мужчина стоял около кассы, то в это время в магазин зашел ранее ему также неизвестный мужчина, от сотрудников полиции в дальнейшем ему стало известно, что это был ФИО2 М-ны у кассы общались между собой. Затем он увидел, как ФИО2 прошел вглубь помещения магазина, подошел к упаковкам со стеклянными бутылками пива марки «ФИО3 Холод и солод», которые стояли на полу в магазине и, взял из упаковки несколько бутылок пива. Когда ФИО2 отходил от упаковок с пивом, ему показалось, что он спрятал одну бутылку пива к себе в карман куртки. Находясь за кассой магазина, он стал обслуживать мужчину, который покупал 2 бутылки пива «Балтика» по 1,5 л, у него долго не проходила оплата. Когда ФИО2 подошел к кассе, он две бутылки пива «ФИО3 Холод и Солод», находящиеся у него в руке, поставил на стол около кассы. Затем, когда у мужчины прошла оплата за 2 бутылки пива «Балтика» по 1,5 л, ФИО2 взял пакет с указанным пивом «Балтика» и пошел к выходу из магазина. Другой мужчина никакого иного товара, кроме пива «Балтика», не приобретал и не говорил, что будет расплачиваться еще за другой товар. На тот момент он заподозрил ФИО2 только в том, что тот спрятал под одеждой одну бутылку пива с целью ее хищения. Он сразу после ухода ФИО2 прошел в служебное помещение, просмотрел видео с камер видеонаблюдения и увидел, что ФИО2 действительно спрятал в карман куртки бутылку пива марки «ФИО3 Холод и Солод». Выбежав из магазина, он увидел, что ФИО2 сидит на корточках около их магазина, где потребовал от его оплатить за бутылку пива, похищенную им из магазина и спрятанную в кармане куртки. На его требования, ФИО2 стал агрессивно себя вести, утверждать, что ничего из магазина не брал. На его неоднократные требования, пройти в магазин и оплатить за пиво, ФИО2 вытащил из своего кармана пиво и демонстративно в его присутствии и других граждан, стал его пить. В какой-то момент, находясь у остановки, ФИО2, уже допив пиво из бутылки, находясь примерно в 2-3 метрах от него, замахнулся и целенаправленно кинул в него пустой стеклянной бутылкой из-под пива, которая находилась у него в руках. Через некоторое время приехали сотрудники группы быстрого реагирования и сотрудники Росгвардии, которые задержали ФИО2 Медицинским освидетельствованием было установлено, что от действий ФИО2, ему был причинен легкий вред здоровью. 

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными на предварительном расследовании л.д. 141-143 и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте в магазине «Красное и Белое». Около 20 часов 38 минут в магазин зашел ранее ей неизвестный гражданин, который взял 2 бутылки пива марки «Балтика» и пакет и прошел на кассу. Затем, около 20 часов 40 минут в помещение магазина зашел ФИО2 Он постоял на кассе магазина, переговорил с гражданином, который находился в это время на кассе, затем он прошел далее в помещение магазина «Красное и Белое». Затем ФИО2 подошел к кассе, поставил две стеклянные бутылки пива марки "ФИО3 Холод и Солод" на прилавок и вышел из магазина. После этого Потерпевший №1 предложил просмотреть видеозаписи с камер видеонаблюдения, так как он заподозрил, что ФИО2 спрятал бутылку пива в кармане одежды. По видеозаписи они увидели, что ФИО2, после того как зашел в магазин, прошел к упаковкам со стеклянными бутылками пива марки «ФИО3 Холод и солод», стоящими на полу магазина, взял из упаковок три бутылки пива указанной марки, одну из которых он спрятал в карман куртки, надетой на нем. После этого ФИО2 снова подошел к кассе магазина, где стоял его знакомый. Две бутылки пива, находящиеся у него в руке, он поставил на стол возле кассы. На кассе ФИО2 стоял возле мужчины и с ним разговаривал. После чего вышел из помещения магазина, взяв с прилавка пакет. На кассе ФИО2 из одежды похищенную бутылку пива «ФИО3 Холод и Солод» не доставал, для оплаты не предъявлял. После просмотра видеозаписи, Потерпевший №1 побежал на улицу, чтобы потребовать от ФИО2 вернуть похищенную и спрятанную им в одежде бутылку пива «ФИО3 Холод и Солод». ФИО2, находился около магазина и на неоднократные требования Потерпевший №1 вернуть бутылку с пивом или оплатить ее, он вел себя агрессивно, говорил, что ничего не брал. После чего, со слов Потерпевший №1, он замахнулся и бросил ему в лицо пустую стеклянную бутылку, рассек ему щеку. Она вызвала сотрудников группы быстрого реагирования, которые приехав, задержали ФИО2 и передали его сотрудникам полиции. 

Показаниями свидетеля Свидетель №5, данными на предварительном расследовании л.д. 169-171 и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ он в вечернее время находился у магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, 1 Микрорайон, 

<

Адрес> А., где встретил ФИО2 и они зашли в помещение магазина «Красное и Белое». Он решил купить себе пива марки «Балтика 7». Он взял со стеллажа две пластиковые бутылки указанной марки, объемом 1,5 литра, подошел на кассу. В это время к нему подошел ФИО2 и попросил его купить ему пиво, на что он согласился. В руках у ФИО2 были две стеклянные бутылки с пивом, которые он поставил на прилавок. Пока он расплачивался за покупку, ФИО2 поставил две стеклянные бутылки пива в пакет, в котором у него находилось его пиво. Он разбирался в этот момент со своим телефоном и не обратил внимание на то, передавал ли для оплаты данное пиво ФИО2 кассиру или нет. После того, как они с ФИО2 вышли из магазина, ФИО2 сел на корточки, достал из его пакета стеклянную бутылку с пивом и стал его пить. Через несколько минут из магазина вышел сотрудник магазина «Красное и Белое» и начал требовать от ФИО2 оплату за бутылку пива, которую он похитил из магазина и спрятал в кармане своей куртки, или вернул ее. ФИО2 ответил, что ничего не брал. После этого ФИО2 достал из кармана одежды одну стеклянную бутылку пива, открыл её и стал быстро пить, не смотря на требование Потерпевший №1 вернуть её или заплатить. В какой-то момент из магазина вышла сотрудница магазина, которую Потерпевший №1 попросил вызвать сотрудников полиции. Момент, когда ФИО2 бросил бутылку в сторону Потерпевший №1, он не видел. 

Показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3, данными на предварительном расследовании л.д. 129-131, 133-135 и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ они находились около магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 1 Микрорайон, 

<

Адрес> А, откуда через некоторое время вышли двое мужчин. У одного из мужчин был в руках пакет. Впоследствии им стало известно, что один из мужчин был ФИО2 Они также остановились около магазина, ФИО2 сел на корточки, а второй стоял рядом с ним. Через несколько минут из магазина вышел Потерпевший №1, подошел к мужчинам, и, обращаясь к ФИО2 потребовал его пройти в магазин и оплатить пиво. На требования Потерпевший №1 ФИО2 стал вести себя агрессивно, говорил, что никакого пива не брал. На неоднократные требования Потерпевший №1 оплатить за похищенный товар, ФИО2 не реагировал, вел себя возбужденно. В это время они увидели, что ФИО2 вытащил из кармана стеклянную бутылку с пивом, открыл ее и демонстративно стал пить пиво из бутылки. Потерпевший №1 в очередной раз стал требовать от ФИО2 пройти в магазин, но безрезультатно. В это время из магазина вышла сотрудница магазина, которую Потерпевший №1 попросил вызвать сотрудников полиции. В какой-то момент, ФИО2, держа в руке стеклянную бутылку, из которой он выпил пиво, замахнулся и бросил ее в сторону Потерпевший №1, попав ему бутылкой в лицо. Через некоторое время приехали сотрудники полиции, которые задержали ФИО2 

Показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №6, данными на предварительном расследовании л.д. 137-139, 173-175 и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 20 часов 55 минут им от дежурного пульта центральной охраны ОВО по радиостанции поступило сообщение проехать по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес>, микрорайон Первый, 

<

Адрес> А в магазин «Красное и Белое», где по сообщению сотрудников данного магазина, произошло хищение, а также были причинены телесные повреждения сотруднику магазина, который сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, к ним в магазин зашел неизвестный мужчина, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Данный мужчина прошел к упаковкам с пивом, стоящими на полу магазина, взял несколько бутылок, одну из которых он спрятал к себе в карман куртки. Затем он вышел из магазина, не оплатив спрятанную им в кармане одежды бутылку пива. ФИО7 просмотрел видеозаписи с камер видеонаблюдения, убедившись, что мужчина, действительно, похитил и спрятал в кармане бутылку с пивом, он вышел из магазина с целью задержать данного мужчину. На его требования неизвестный мужчина стал вести себя агрессивно, отказался вернуть товар и кинул ему в лицо стеклянной бутылкой, причинив физическую боль. ФИО2 был ими задержан.

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

рапортом старшего полицейского ОВО по 

<

Адрес> филиал ФГКУ УВО ВНГ России по 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ им был задержан ФИО2, который совершил хищение из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, 

<

Адрес> и причинил телесное повреждение Потерпевший №1 л.д. 23;

заявлением ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 40 минут в магазине «Красное и Белое» по адресу: 

<

Адрес>, микрорайон Первый, 

<

Адрес> А, совершило хищение трех бутылок пива «ФИО3 Холод и Солод», стоимостью 43 рубля 89 копеек за одну бутылку л.д. 26;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрено место совершения преступления – помещение магазина «Красное и Белое» ООО «Альфа-М», расположенное по адресу: 

<

Адрес> и участок местности, расположенный у 

<

Адрес>, в ходе которого изъята пустая стеклянная бутылка из-под пива марки «ФИО3 Холод и Солод», а также оптический диск с видеозаписью с камеры видеонаблюдения, на которой зафиксирован момент похищения ФИО1 алкогольной продукции из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

Адрес> л.д. 30-35;

сообщением оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Пугачевский» 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ в 23 часа 10 минут в МО МВД России «Пугачевский» 

<

Адрес> по телефону поступило сообщение из приемного покоя 

<

Номер> ГУЗ СО «Пугачевская РБ» о том, что в приемный покой обратился Потерпевший №1, проживающий по адресу: 

<

Адрес> диагнозом: рваная рана левой скулы л.д. 65;

заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности ФИО2, который ДД.ММ.ГГГГ в 20 часов 45 минут около магазина «Красное и Белое» по адресу: 

<

Адрес>, микрорайон Первый, 

<

Адрес> А, причинил ему телесное повреждение стеклянной бутылкой, от которой он испытал физическую боль л.д. 66;

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен участок местности, расположенный у 

<

Адрес>, где ФИО2 причинил телесное повреждение Потерпевший №1 л.д. 67-70;

заключением эксперта 

<

Номер> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у Потерпевший №1 имелось телесное повреждение: рубец левой скуловой области, ставший следствием заживления раны данной области. Данное телесное повреждение расценивается, как причинившее легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья до 21 дня. Возможно образование данного телесного повреждения в срок, указанный в постановлении. Данное телесное повреждение образовалось от травматического воздействия в левую скуловую область л.д. 94-95;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрен оптический диск с видеозаписью, изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, где зафиксирован момент похищения ФИО2 из магазина «Красное и Белое», ООО «Альфа-М», расположенного по адресу: 

<

Адрес>, микрорайон Первый, 

<

Адрес> А, алкогольной продукции л.д. 109-114;

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой у потерпевшего Потерпевший №1 изъят оптический диск с видеозаписью, где зафиксирован момент причинения телесных повреждений Потерпевший №1 л.д. 118-120; 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием потерпевшего Потерпевший №1 осмотрен оптический диск с видеозаписью, изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ, где зафиксирован момент причинения ему телесных повреждений стеклянной бутылкой ФИО2 л.д. 121-125;

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого с участием подозреваемого ФИО2 осмотрена пустая стеклянная бутылка из-под пива марки «ФИО3 Холод и Солод», которой он причинил телесное повреждение Потерпевший №1 л.д. 162-165.

Все исследованные доказательства по уголовному делу были проверены и оценены судом с точки зрения их относимости и допустимости, в результате чего установлено, что указанные доказательства собраны без нарушения требований норм уголовно-процессуального закона, а следовательно являются допустимыми, правдивыми и достоверными. 

Оглашенные показания потерпевших, свидетелей обвинения об обстоятельствах совершенных подсудимым преступлений подробны и последовательны, существенных противоречий не имеют, дополняют друг друга, согласуются с другими доказательствами и фактически установленными обстоятельствами дела. Причин и оснований к оговору подсудимого с их стороны в судебном заседании не установлено, а поэтому у суда нет оснований не доверять им.

Суд, рассмотрев и исследовав доказательства в их совокупности, пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 161 УК РФ по признаку – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, а также в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ по признаку - умышленное причинение легкого вреда здоровью, вызвавшее кратковременное расстройство здоровья, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

В судебном заседании установлено, что ФИО2 совершая тайное хищение чужого имущества и понимая, что до распоряжения похищенным имуществом его действия стали носить открытый характер, проигнорировал требования сотрудника магазина Потерпевший №1 вернуть бутылку пива и выпив его в присутствии Потерпевший №1, тем самым распорядился похищенным пивом, то есть его действия переросли в открытое хищение чужого имущества, т.е. грабеж.

Также суд считает, что ФИО2, умышленно кидая пустую бутылку пива в лицо потерпевшего Потерпевший №1 и причинив ему рану левой скуловой области, причинившую легкий вред здоровью по признаку кратковременного расстройства здоровья до 21 дня, предвидел и допускал возможность образования телесного повреждения у Потерпевший №1, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия.

В соответствии со справками медицинских учреждений ФИО2 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит л.д. 207, 208. Учитывая данные о личности подсудимого, его поведение в процессе предварительного расследования и судебного заседания, суд признает ФИО2 подлежащим уголовной ответственности и наказанию. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, его характеризующие данные, семейное положение, состояние здоровья.

Смягчающими наказание обстоятельствами по делу суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение ущерба и принесение извинений потерпевшему.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Суд, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельств их совершения и личности виновного, не признает отягчающим обстоятельством совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Также суд не признает отягчающим обстоятельством рецидив преступлений, т.к. судимость по приговору Пугачевского районного суда 

<

Адрес> от ДД.ММ.ГГГГ на момент совершения преступлений по данному делу, является погашенной.

Принимая во внимание вышеизложенное, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде исправительных работ, полагая, что менее строгое наказание, предусмотренное санкциями статей, не обеспечит достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 161 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ и назначить наказание:

по ч. 1 ст. 161 УК РФ в виде исправительных работ на срок 5 месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства ежемесячно;

по п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ в виде исправительных работ на срок 4 месяца с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства ежемесячно.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО2 назначить наказание в виде исправительных работ на срок 6 месяцев с удержанием из заработной платы 5 % в доход государства ежемесячно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить, по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пустая стеклянная бутылка из-под пива марки «ФИО3 Холод и Солод», емкостью 0,43 литра, хранящаяся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Пугачевский» 

<

Адрес>, уничтожить; два оптических диска с видеозаписью, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня вынесения настоящего приговора, и (либо) в тот же срок со дня вручения ему копий жалоб или представления, затрагивающих интересы осужденного. 

Судья